



2026年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 株式会社アイリックコーポレーション 上場取引所 東
コード番号 7325 URL <https://www.irrc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 勝本 竜二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO管理本部長 (氏名) 相原 尚昭 TEL (03) 5840-9551
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年6月期第1四半期の連結業績（2025年7月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期第1四半期	2,569	13.3	114	△36.6	118	△35.7	54	△51.6
2025年6月期第1四半期	2,266	48.2	181	374.8	183	372.4	112	685.4

(注) 包括利益 2026年6月期第1四半期 58百万円 (△47.7%) 2025年6月期第1四半期 112百万円 (949.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第1四半期	6.63	6.51
2025年6月期第1四半期	13.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年6月期第1四半期	6,263	3,758	58.9
2025年6月期	6,051	3,944	64.2

(参考) 自己資本 2026年6月期第1四半期 3,692百万円 2025年6月期 3,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2026年6月期	—				
2026年6月期（予想）		16.00	—	16.00	32.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2025年6月期期末配当金の内訳 普通配当 25円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2026年6月期の連結業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,344	19.3	170	△35.4	172	△35.6	93	△40.4	11.43
通期	11,288	19.8	844	13.9	848	12.7	507	16.4	62.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年6月期1Q	8,708,000株	2025年6月期	8,708,000株
② 期末自己株式数	2026年6月期1Q	530,667株	2025年6月期	530,667株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年6月期1Q	8,177,333株	2025年6月期1Q	8,207,333株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する概況	2
(2) 財政状態に関する概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に、緩やかな回復基調が続いております。一方で、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れを通じて個人消費に影響を及ぼす可能性があるほか、国内金融資本市場における金利水準の変動などについては、引き続き注視していく必要があります。

当社グループが属する保険業界においては、2025年に成立・公布された改正保険業法の2026年5月末までに施行される見込みを踏まえ、顧客本位の業務運営や体制整備義務の強化が求められる環境となっております。当社グループにおいても、法令遵守体制の強化や苦情対応の適正化、募集業務の透明性向上など、改正法への対応を経営課題の一つとして位置づけ、信頼性の高いサービス提供体制の強化に取り組んでおります。

このような環境の中、当社グループは、2026年6月期を初年度とする3か年計画をスタートいたしました。更なる成長と資本効率の両立を基本方針とし、経営資源の最適配分を通じて、持続的な企業価値向上を目指してまいります。特に「保険クリニック事業」では、来店型保険ショップのブランド力強化を通じて、成約件数や顧客満足度のさらなる向上を目指すとともに、「ソリューション事業」においては、ASシリーズを保険業界に特化したバーティカルSaaSとして確立すべく、プロダクト開発を加速してまいります。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は2,569百万円（前年同期比13.3%増）、営業利益114百万円（前年同期比36.6%減）、経常利益118百万円（前年同期比35.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益54百万円（前年同期比51.6%減）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「保険販売事業」「ソリューション事業」「システム事業」の3セグメントから、「保険クリニック事業」「FA事業」「ソリューション事業」「システム事業」の4セグメントに変更しております。このため、前第1四半期連結累計期間との比較については、セグメント変更後の数値に組み替えて比較を行っております。詳細につきましては、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等の注記）2. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 保険クリニック事業

『保険クリニック』の店舗数は、前連結会計年度末に比べ直営店が12店舗増加の99店舗、FC店が1店舗増加の197店舗（合計296店舗）となりました。直営店の増加は、主に2025年7月に実施した事業譲受によるものであります。

当第1四半期連結累計期間も、『保険クリニック』のアンバサダーとして、藤岡ファミリーを継続起用し、顧客層をターゲット化した効率的なWeb広告やSNS施策などを継続して実施いたしました。直営店部門においては、店頭での集客施策の効果もあり、Web及び店舗での来店予約数は増加し、新規来店件数が四半期ベースで過去最高を更新する9,064人（前年同期比22.4%増）と好調に推移いたしました。成約件数は、一時払い終身保険や変額保険等の特定商品の販売が継続的に好調に推移したこともあり、前年同期比6.3%増の5,020件となりました。

FC部門は、新規FC加盟登録企業が1社増加し108社となり、また、Webからの送客によるFCとの共同募集手数料も前年同期水準で推移いたしました。今後も、Web送客のさらなる強化を継続するとともに、①新規リクルート活動の強化、②既存代理店への追加出店の提案、③店舗運営指導要員の派遣という施策を実施し、他業界からの新規参入企業への支援と取り込みを行ってまいります。

利益面では、事業譲受を含め店舗数増加に伴う人件費及び地代家賃の増加、新規来店件数の増加施策としてマーケティング活動を強化いたしました。

この結果、同事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は1,298百万円（前年同期比11.2%増）、セグメント利益は156百万円（同31.5%減）となりました。

② FA事業

FA事業においては、子会社である株式会社ライフアシストにおいて、前期までに新規採用の強化を図った結果などから、好調に推移いたしました。また、当社のFA部門も、当初の計画を上回り堅調に推移しており、売上高及び営業利益は前年同期を上回る結果となりました。

この結果、同事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は565百万円（前年同期比20.5%増）、セグメント利益は20百万円（前年同期は12百万円の損失）となりました。

③ ソリューション事業

ASシリーズのユーザーのうち、代理店・金融機関向けは2025年6月に生成AIを活用し各保険会社の約款・取扱規定等を集約した「AS FINDER（エーエス ファインダー）」をリリースするなどの影響で前期同四半期末に比べ

3.9%増加の7,193IDと増加し、MRRも増加いたしました。一方で、保険会社向けのMRRは、前第4四半期連結会計期間に大手取引先1社との契約が解除となった影響等により、前年同四半期に比べ減少となりました。MRRを継続的に増加させ、保険業界に特化したパーティカルSaaSとして確立すべく、引き続きASシリーズの開発を推進してまいります。

この結果、同事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は329百万円（前年同期比10.8%減）、セグメント利益は96百万円（同34.3%減）となりました。

（注）MRRとは、Monthly Recurring Revenueの略称で、毎月のサブスクリプション売上などの継続性の高い収益のことです。

④ システム事業

子会社である株式会社インフォディオは、『スマートOCR』に加え、電子帳簿保存クラウドサービス『DenHo』やエンタープライズサーチ『brox』などのAIを活用したプロダクトサービスの拡充を図っております。それらプロダクトサービスのライセンス収入や保守・運用によるストック収入が着実に増加いたしました。

この結果、同事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は468百万円（前年同期比29.2%増）、セグメント利益は29百万円（前年同期比176.5%増）となりました。

（注）『スマートOCR®』とは、AI（人工知能）を搭載し、ディープラーニング技術（深層学習、人間が自然に行うタスクをコンピュータに学習させる機械学習の手法の一つ）を活用した、非定型帳票対応の次世代型光学的文字認識システムです。

（注）『DenHo®』とは、紙文書をスキャン、またはスマホで撮影しアップロードすると、AIが文書の文字を認識・データ化して保存、文書内のキーワードで検索・閲覧できる電子帳簿保存法に対応したクラウドサービスです。

（注）『brox®』とは、紙文書をAI-OCRでテキストデータ化し、PDFや画像データに加えExcel・Word・PowerPoint等のOffice系ドキュメントも横断的に全文検索ができるエンタープライズサーチです。

（2）財政状態に関する概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は3,617百万円となり、前連結会計年度末に比べ212百万円減少いたしました。これは主に売掛金及び契約資産が131百万円減少したことによるものであります。固定資産は2,646百万円となり、前連結会計年度末に比べ424百万円増加いたしました。これは主に無形固定資産が319百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、6,263百万円となり、前連結会計年度末に比べ211百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,442百万円となり、前連結会計年度末に比べ382百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が増加した一方で、未払法人税等が164百万円減少したことによるものであります。固定負債は62百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が15百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、2,505百万円となり、前連結会計年度末に比べ398百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,758百万円となり、前連結会計年度末に比べ186百万円減少いたしました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益を54百万円を計上した一方で、配当金の支払いにより利益剰余金が191百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は58.9%（前連結会計年度末は64.2%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年8月14日の「2025年6月期決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,222,780	2,187,332
売掛金及び契約資産	1,232,005	1,100,560
その他	378,641	332,518
貸倒引当金	△3,634	△3,321
流動資産合計	3,829,792	3,617,089
固定資産		
有形固定資産	320,158	371,578
無形固定資産		
のれん	124,910	241,211
ソフトウェア	741,964	744,954
ソフトウェア仮勘定	1,650	11,454
顧客関連資産	351,388	542,048
その他	679	679
無形固定資産合計	1,220,593	1,540,348
投資その他の資産		
投資有価証券	43,481	43,481
保証金	455,626	515,795
繰延税金資産	64,502	58,081
その他	166,030	165,555
貸倒引当金	△48,400	△48,400
投資その他の資産合計	681,241	734,513
固定資産合計	2,221,993	2,646,440
資産合計	6,051,786	6,263,530

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	81,424	81,392
短期借入金	—	700,000
1年内返済予定の長期借入金	16,000	10,000
未払金	528,162	440,297
未払費用	101,997	129,858
未払法人税等	199,331	34,503
契約負債	816,700	753,992
賞与引当金	69,416	52,174
役員賞与引当金	21,108	—
その他	225,579	240,318
流動負債合計	2,059,721	2,442,537
固定負債		
繰延税金負債	12,908	28,316
その他	34,503	34,503
固定負債合計	47,411	62,819
負債合計	2,107,132	2,505,357
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,354,780	1,354,780
資本剰余金	1,302,859	1,302,859
利益剰余金	1,615,901	1,424,782
自己株式	△390,173	△390,173
株主資本合計	3,883,368	3,692,249
新株予約権	15	15
非支配株主持分	61,270	65,908
純資産合計	3,944,653	3,758,173
負債純資産合計	6,051,786	6,263,530

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
売上高	2,266,852	2,569,037
売上原価	505,489	650,631
売上総利益	1,761,362	1,918,406
販売費及び一般管理費	1,579,881	1,803,430
営業利益	181,481	114,975
営業外収益		
受取利息	168	2,202
受取賃貸料	4,423	7,141
その他	1,569	934
営業外収益合計	6,161	10,278
営業外費用		
支払利息	226	476
賃貸収入原価	3,525	6,468
その他	47	147
営業外費用合計	3,799	7,092
経常利益	183,843	118,160
特別損失		
固定資産除却損	3,713	1,712
賃貸借契約解約損	—	13,702
特別損失合計	3,713	15,415
税金等調整前四半期純利益	180,130	102,745
法人税、住民税及び事業税	54,883	22,076
法人税等調整額	12,649	21,830
法人税等合計	67,532	43,906
四半期純利益	112,597	58,839
非支配株主に帰属する四半期純利益	580	4,638
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,017	54,200

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	112,597	58,839
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	112,597	58,839
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	112,017	54,200
非支配株主に係る四半期包括利益	580	4,638

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	61,646千円	94,353千円
のれんの償却額	5,007	6,908

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	保険クリ ニック事業	F A事業	ソリューシ ョン事業	システム事 業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,168,050	468,976	367,415	262,409	2,266,852	—	2,266,852
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	2,187	100,263	102,451	△102,451	—
計	1,168,050	468,976	369,603	362,673	2,369,303	△102,451	2,266,852
セグメント利益	228,715	△12,167	147,531	10,811	374,890	△193,408	181,481

(注) 1. セグメント利益の調整額△193,408千円には、セグメント間取引消去2,988千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△196,396千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門等の販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	保険クリ ニック事業	F A事業	ソリューシ ョン事業	システム事 業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,298,735	565,264	327,663	377,373	2,569,037	—	2,569,037
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	2,187	91,029	93,217	△93,217	—
計	1,298,735	565,264	329,851	468,402	2,662,254	△93,217	2,569,037
セグメント利益	156,724	20,955	96,858	29,893	304,432	△189,456	114,975

(注) 1. セグメント利益の調整額△189,456千円には、セグメント間取引消去△898千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△188,558千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門等の販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、事業ポートフォリオに基づく各事業領域の収益性、投資効率を明確にするため、2026年6月期より報告セグメントを、従来の「保険販売事業」「ソリューション事業」「システム事業」の3区分から、「保険クリニック事業」「F A事業」「ソリューション事業」「システム事業」の4区分に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

（重要な後発事象）

（事業譲受）

当社は、2025年10月27日開催の取締役会において、アセットガーディアン株式会社から来店型保険ショップ事業を譲り受けることに関する事業譲渡契約を締結することを決議し、同日付で締結いたしました。

1. 事業譲受の概要

（1）譲受先企業の名称及びその事業の内容

譲受先企業の名称	アセットガーディアン株式会社
譲受事業の内容	来店型保険ショップ事業

（2）事業譲受の目的

店舗拡大と収益の向上を図るため

（3）事業譲受日

2025年12月1日

（4）事業譲受の法的形式

現金を対価とする事業譲受

2. 事業譲受の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	148,000千円
取得原価		148,000千円

3. 主要な取得関連費用の内容及び金額

該当事項はありません。

4. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

現時点では確定しておりません。